CAP. II.

De cognitione naturae et complexionis veneni serpentum.

30 Licet iam dixerimus in communi de serpentum natura, in genere 6 tamen, quia ut in pluribus humor serpentis venenum est, oportet nos determinare de natura veneni: quia tunc in speciali melius sciemus naturam venenosorum.

| Dicimus igitur secundum experta traditionum philosophicarum 35 species venenorum duas esse secundum duo principia operationis eorum. Una quidem species veneni principium suae operationis habet a qualitate activa vel passiva quae in ipso est. Alia autem habet principium suae operationis a forma substantiali et a tota substantia suae naturae et speciei.

| Et prima quidem veneni species operatur quatuor modis. Aut enim est corrodens putrefaciens ex acumine caloris in humido, quale venenum est lepus marinus, aut inflammans calefaciens ex calore convertente ad se humidum subtile, quale venenum dicitur esse euforbium, aut infrigidans stupefaciens ex frigiditate mortificante tollente 5 sensum sicut dicitur esse opium, aut opilans vias hanhelitus in corpore ex grossitudine frigidae substantiae suae quae acumen accidentale habet quale venenum dicitur esse plumbum adustum. Efficiens autem a tota substantia est sicut gummi napelli et sicut fel leopardi: et haec sunt venena deteriora quam priora. 10

| Amplius venenorum quaedam sunt super unum aliquod membrum operantia perniciem, quaedam autem operantur super totum corpus. Aliquod enim destruit vesicam et aliquod destruit pulmonem et aliquod destruit totum corpus.

7 | Ex hiis autem colligitur quod non est necessarium quod vene- 15 num quod interficit cum permutatione complexionis aut cum putrefactione aut operando super unum aliquod membrum, quod interficiat statim: sed consequens est quod quanto diutius est in corpore, tanto sit operatio eius peius et salus difficilior. Salus autem et evasio a tali veneno non est nisi aut ex eo quod resolvit ipsum venenum, aut 20 per consumptionem, aut per sudorem, aut vomitum, aut est per antidotum contrarium ipsi veneno.

| Est autem valde considerandum quod venenum aliquando iuvatur ad nocendum per complexionem calidam cordis et aliquando impeditur. Si enim sit venenum frigidum et grossae substantiae et 25 ebetis qualitatis, et sit cor calidum et viae amplae arteriarum, tunc calor cordis subtiliat ipsum et tunc citius trahunt ipsum arteriae calore et motu suo et ideo citius non alteratum et digestum pervenit ad cor et interficit. Si autem sit cor minus calidum et arteriae et viae strictae, paulatim resolvitur venenum et alteratur per calorem digesti- 30 vum et non attrahunt ipsum viae nisi iam digestum: et tunc non interficit eo quod alteratum sit prius quam ad cor attingit. Similiter autem si calidum sit venenum et cor calidum et viae amplae, citissime antequam alterari possit, attrahitur et interficit. Si autem frigidum sit cor et viae strictae, aliquando alterat et liberatur a morte 35 animal: aut si tantae frigiditatis sit quod alterare non potest, iacet et putrefacit substantiam corporis. Hinc est quod Galienus dicit napellum venenum esse hominis et cibum turdi et passeris: quia turdus cor habet frigidum et vias artas et ideo alteratur in turdo venenum cibi alteratione et non in homine. 40

8 | Et ideo est quod narrat Aristoteles puellam nutritam veneno.

37 Galen.? 41 Avicen. can. IV 6, 1. 2 Rufum laudat non Arist. cf. Alb. VII 134 (W. Hertz, *Gesamm. Abhdl.* 1905, p. 156 eqs.)

Primo enim accepit parum et postea plus donec consuevit venenum sicut cibum alium. Puella enim fuerit parum calidi cordis et strictarum viarum in qua venenum resolutum alteratum est digestionem cibi continue antequam posset ad cor attingere: et ideo sic per nutrimentum facta est venenosa quod saliva, et ceteri humores eius omne interfecerunt appropinquans eis: et qui coiverunt cum ea, mortui sunt. Et hoc etiam narrat medicus Rufus, et non semel factum hoc, sed saepius.

| Signa autem horum venenorum in hiis qui sumpserint ea, sunt ista. Si enim sentiatur mordicatio et corrosio et puncturae et incisio, tunc scitur esse venenum calidum acutum. Si autem accidat inflammatio vehemens et exuberatio sudoris et rubedo oculorum et angustia et sitis, significatur esse venenum calidum valde. Si autem accidit profunditas somni et stupor et frigus, significatur venenum esse frigidum. Si autem non apparuerit nisi casus virtutis et sudor frigidus et sincopis, significatur esse de venenis quae a tota substantia operantur: et haec sunt deteriora omnibus aliis sicut diximus nuper: et in omnibus hiis est nocumentum si diu manent in corpore quia timendum est quod ad cor deveniant quod patet per studia medicorum qui faciunt vomere iterum atque iterum eum qui sumpsit venenum et dant tyriacas et metridatum et alia huiusmodi quae impediunt venenum ne ad cor deveniat. Omnes autem istae venenorum operationes et multo plures sunt in actionibus serpentum || et ex hiis scitur natura venenorum. ¶

fol. 415v

| Secundum inductas veneni operationes, in tres ordines dividuntur serpentes ab antiquis Graecorum sapientibus. Dicunt enim quosdam esse acuitatis vehementissimae quorum morsus curam non recipit et infra tres horas interficit. Et quidam sunt acuitatis mediae, et quidam sunt quorum morsus est infimus eo quod non habent venenum de quo sit curandum, licet ulcus faciant et inflationem suo morsu. Acuitatis autem mediae sunt quorum morsus interficit ab una usque ad septem horas.

| In ordine autem primo est serpens vocatus regulus qui Graece basiliscus quod regulum sonat, vocatur: et serpens qui vocatur yruno eo quod color eius similis hirundini. Regulus enim visu et auditu sui sibi interficit. Hirundinis autem longitudo est quasi cubiti unius et interficit ante duas horas. Ei eiusdem ordinis est serpens dictus aspis sicca propter vehementiam siccitatis suae cutis, et est in quantitate longitudinis suae a tribus cubitis usque ad quinque et color eius est declinans ad cinereitatem, et oculi eius lucent valde quasi

8 *Avicen. can. IV 6, 1. 3* 24 *Avicen. can. IV 6, 3. 21.*7 rufus *BD* rursus *P* *edd.* 22 sit *m. 1* 39 cinereitatem] citrinitatem *Avicen.*

carbones ignis et interficit a duabus horis usque ad tres. De eodem etiam ordine est serpens qui vocatur exspuens eo quod interficit per sputum suum quod constrictis dentibus exspuit super ea quae sibi appropinquant: et odor sputi eius est interficiens: et huius longitudo est usque ad duos cubitos et color eius est similiter declinans ad cinereitatem, et interficit illum quem mordet et in eum spuit antequam serpens redeat ad antrum. || Horum enim morsus serpentum surdi sunt ideo appellati sive muti quia non sentiuntur aut vix sentiuntur antequam interimant: neque valet multum curatio medicinae in talibus nisi prius subito praecidatur membrum vulneratum vel fiat combustio profundius penetrans quam venenum penetravit: et hiis factis postea studendum est vomitibus et evacuationibus et resolutionibus reliquiarum veneni.

10 Amplius autem serpentes surdi et arcuati sunt de hoc ordine primo. Dicuntur autem surdi et muti propter causam inductam. Arcuati autem vocantur, quia per modum arcus incurvantur et sic tangentem se desuper pungunt, et infra se pungere non possunt: et hii tales sunt multarum specierum quae omnes multiplicantur in terris Egypti. Horum autem quidam habent duo cornua et color horum est diversus. Aliquis enim est albus et aliquis subalbus, et quidam rubeus et quidam sicut mel inter rubeum et croceum et quidam cinericius et aliqui eorum sunt similes viperis et quidam habent dentes curvos sicut sunt uncini. Huius enim generis sunt illi qui dicuntur dracones statim interficientes.

| Secundus autem ordo serpentum est praecipue de genere viperarum quarum etiam sunt species multae et valde diversae. De hoc enim ordine sunt viperae, quae Arabice alesylaty dicuntur. Et de eodem ordine sunt viperae quercinae vocatae. Et de eodem adhuc ordine sunt sitire facientes eum quem momorderint et multae aliae de quibus inferius dicemus. ||

In tertio etiam ordine multa sunt genera serpentum quae inferius exequemur nominatim qui morsu suo ulcus faciunt et inflationem putrefacientem nisi occurratur per medicinam: sed non est venenum de quo sit curandum, licet ulceri diligens sit adhibenda curatio.

| Adhuc autem serpentibus accidit magna diversitas in acuitate et hebetudine veneni secundum sexum masculinum et femininum quamvis sint in specie una. Masculi enim pauciores habent dentes et plus veneni et acutius venenum quam feminae. Et quod dicitur quod feminae deteriores sunt maribus, intelligitur in morsu in quantum est plurium dentium morsus eius.

11 | Adhuc autem ex aetate diversificantur in specie una et eadem existentes quia senes deteriores sunt iunioribus propter magnitudinem quia magni deteriores sunt parvis quando sunt in specie una.

| Adhuc est eorum diversitas propter locum quia habitantes loca inaquosa et montes deteriores sunt eis qui habitant ripas et litora et loca plurium aquarum.

| Iterum autem diversificantur ex repletione et longo ieiunio: 5 quoniam venenum repletorum minoris est nocumenti quam sobriorum et ieiunorum, maxime si diu abstinerint et sint famelici.

| Amplius diversificantur propter passiones animae eorum. Irati enim et provocati et audaces deteriores sunt aliter se habentibus in eadem specie.

10 | Adhuc autem diversificantur secundum diversitatem qualitatis temporis: eorum enim qui eiusdem sunt speciei, venenum est deterius in aestate quam in hyeme et in calido et sicco tempore quam in alio.

| Quod autem quidam antiquorum aestimaverunt quod venenum 12 viperarum frigidum est, error est et crediderunt hoc ex signo fallaci quod videlicet ei qui venenatus est, frigescunt extremitates: hoc enim 15 non accidit propter frigiditatem veneni, sed ideo quia ex ¶ contraritate quam habet venenum ad calorem naturalem mortificat ipsum, et illo mortificato frigescunt extrema, quamvis inflammatione veneni cor inflammatum sit aliqua modica inflammatione. Sunt etiam qui dicunt 20 serpentes qui dicitur alesilaty specialiter venenum esse frigidum, dicentes quod venenum congregat sanguinem cordis et congelat ipsum et ideo vehementer stupefacit: et dicunt etiam ipsum serpentem esse frigidissimum et huius signum dicunt esse quia dormit hyeme sicut alia frigidae complexionis animalia eo quod animalibus calidae complexionis, 25 hyems addat calorem eo quod ventres hyeme calidiores sunt quam aestate et ideo animalia calidae complexionis in hyeme vigilant. Et illi etiam insufficienti crediderunt signo: et idcirco non est necessarium quod dicunt: quod enim congelatur sanguis et stupefit sensus in morsu alesylaty potest esse eo quod sicut diximus calor 30 naturalis mortificatur: et tunc calore innaturali non fit sensus et expansio et subtiliatio sanguinis. Similiter etiam quod dormit in hyeme, potest esse propter cibum vel pellis vel loci dispositionem et non frigus complexionis: vespa enim citrina quae valde est calidae complexionis, dormit in hyeme non propter frigus suae complexionis. ||

35 Secundum ordinem igitur alfabeti Latini nunc dicemus plurimos 13 inducentes serpentes qui omnes in tres inductas diversitates reducuntur. Habent autem et alios modos diversitatum in speciebus propriis: et istas sub nominibus eorum determinabimus.

1. | Asp̄is serpens est dictus asp̄is quod Graece sonat venenum

39 Thom. (39 Jacob. 1104, 44 ex Isid. XII 4, 12 p. 1557, 7-9 Avicenna. IV 6, 3. 21; 25 12 Solin. 27, 34 = Plin. 8, 86 16 Plin. 10, 208 21 Jorach sec. Arnold. III 10, 29a Isid. XII 4, 12 = Physiol 49) [Vinc. 20, 20-21] de nominibus serpentum ex Avicenna sumptorum vid. ind. Arab.

14 viperarum in marg. m. 1.

eo quod morsu venena diffundit. || Dicitur autem sicca aspis propter cutis suae scabrosam et duram siccitatem: cuius quantitas est inter tres cubitos usque ad quinque et est cinereus et aliquando caeruleus ad cineritatem declinans sicut paulo ante diximus, et oculi eius scintillant, et interficit a duabus horis usque ad tres. Non enim occidit ante finem duarum horarum, nisi venenum iuuetur aliquo accidentalium iuvamine. | Ei autem quem mordet, accidit alteratio coloris et stupefactio sensus et multiplicatur in eo singultus et in frigidantur membra eius, et clauduntur palpebrae ipsius, et profunde dormit || et haec sunt certa et experta. Dicunt autem quod dentes aspidis extra os 10 prolongantur sicut in apro.

| Et Solinus narrat aspidem non nisi cum pari suo et coniuge vivere posse propter quod et mortuo compare moritur et relicta aspis: et ideo occisorem comparis fortissime insequitur nec quiescere etiam in populorum turbis patitur et occidit si potest. 15

| Dicunt quod in Egypto aspis in domo cuiusdam solitam capiebat annonam et tandem duos enixa est pullos in domo sui benefactoris quorum unus puerum occidit sui benefactoris et hospitis: et mater aspis sentiens hoc occidit, iuvenem aspidem pullum suum: nec ultra sub tecto illius ausa est comparere. 20

| Dicunt etiam aspidem aliquando in fronte gestare lapidem pretiosum et hunc mirabiliter ab incantatore custodire. Incantari enim se sentiens unam aurem terrae allidit vel lapidi et aliam extremitate caudae obturat ne carmen audiat incantantis. ||

14 2. | Anfysibena serpens est quem Arabes et Avicenna anksymen 25 vocant: et sicut in multis mentitur Solinus, ita et in hoc falsum dicit quod refert hunc serpentem duo habere capita. || Nullum enim animal naturaliter duo habet capita: et deceptus est ideo quia hic serpens ad duas salit partes, ante videlicet et retro: et hoc contingit propter costarum suarum in utramque partem mobilitatem: et duae extremi- 30 tates eius aequales sunt in grossitudine et aequales ei quod est in medio de corpore ipsius.

| Est autem serpens parvus quem Graeci amhim || propter extremitatum debilitatem | vocant: || et cum mordet, accidit dolor vehemens et morsus eius serpendo totum in parvo tempore occupat corpus 35 | et iste etiam est ordinis primi sicut et praecedens. ||

3. | Armene serpens est quo nullus penitus serpens peior est nisi regulus solus. Non enim differt a regulo in nocumento quia visu interficit et auditu sibili sui sicut regulus: et quodcumque animal

25 *Avicen. can. IV 6, 3. 41 ankesimen* 26 *Thom. VIII ansibena vel amphisibena Solin. 27, 29 amphisbaena [Vinc. 20, 19]* 33 *Thom. II.* 34 *Avicen. II. 37 Avicen. can. IV 6, 3. 23 harmene [Vinc. 20, 19].*

si
25 anfybena C.

mordet, statim dissolvitur et moritur: et similiter moritur omne animal quod appropinquat ei etiam si ab eo non mordeatur: sed quantitate maior est quam regulus et est quantitas eius [est] ab uno cubito in cubitum et dimidium: et morsus eius nullam penitus recipit curationem. ||

5 4. | Asylus est serpens primi ordinis et est ille de quo diximus quod est exspuens et quod longitudo eius est usque ad duos cubitos et color eius cinereus ad citrinitatem declinans: et interficit illum quem mordet antequam redire possit ad antrum: et quem mordet, remanet sine sensu quietus profunde dormiens et patitur singultus continuos, 10 et clausionem oculorum et torsionem colli et spasum et pulsum inordinatum, et non sentit dolorem praeterquam a principio morsus: tunc enim sentit dolorem intestinorum. Ab hoc serpente morsus continue nititur ma- ¶ num imponere gutturi ut eliciat vomitum. fol. 416 v

Hic autem serpens elevat caput suum et exspuit venenum: et 15 locus morsus eius est parvus ut punctum acus et est absque apostemate et currit ex eo sanguis paucus niger. Ei autem qui morsus est, accidunt tenebrositas oculorum et dolor in visceribus et ore stomachi a principio morsus et deinde consequitur clausio oculorum et profunditas somni et non vivit morsus ultra tertiam horam a morsu. ||

20 5. | Andrius est serpens ordinis primi quem cum est in aqua, 15 Graeci vocant andris: et quando habitatio eius est in campo vel silva, nominatur kedusudurus. Est autem hic serpens minor quam sit aspis surda et latioris capitis et deterior et nocibilior. Incipit autem morsus eius cum dolore vehementi et inflammatur locus valde, et deinde fit viridis 25 et corroditur locus: et ipse qui morsus est, patitur vertiginem et vomitum colerae fetidae et motus inordinatos et debilitatem virtutis, et moritur secundum plurimum in hora tertia, et quando transit tertiam, hoc est quando serpens est aquosus, aut quando complexio eius qui morsus est, valde est fortis: et si tunc evadit, comitabuntur eum aegritudines a quibus numquam liberabitur. ||

6. | Asfodius est serpens primi ordinis et est similis alii serpenti qui vocatur sabrin, de quo inferius dicemus. Est autem quantitas huius serpentis ab uno usque in duos cubitos et habet corpus arenosum et punctatum totum punctis nigris et albis et est serpens 35 minor quam vipera, et caput et caudam habet valde parva et ut in pluribus arenosi coloris. Inveniuntur tamen de hac specie nigri et rubei et albi: et hic serpens super caput suum habet squamas albas quasi incisas et fissas: et cum incedit, facit strepitum sicut est stre-

5 *Avicen. can. IV 6, 3. 26.*

20 *Avicen. can. IV 6, 3. 29 alesilati surda.*

31 *Avicēn. can. IV 6, 3 36 alfudius [Vinc. 20, 18 affudius].*

to
3 cubitū ^{to} m. 3 cubitu B.

pitus foliorum siccorum propter siccitatem corticis ventris sui: et isti serpentes sunt gravis motus et aequalium dentium.

| Iste autem serpens est valde malus et cum mordet, rumpuntur omnes pori manifesti qui sunt in corpore morsi et omnes meatus eorum et omnes manant sanguinem, sicut ex ulceribus sanatis et iterato 5 apertis cum dolore continuo et vomitu sanguinis et sputo sanguinis: et aliquando etiam disrumpunt meatus inferiores et partes naturales et faciunt ex eis manare sanguinem, et etiam ex angulis oculorum ita quod morsus opprimitur in sanguine et sputo sanguinis et fluxu sanguinis narium et dolore stomachi: et locus ubi morsus est, aposte- 10 matur et denigratur et fluit ex eo paucus humor aquosus et solvitur venter et constringitur hanhelitus et incurritur difficultas urinandi et vox intercipitur et mollificantur et resolvuntur membra, et incidit sui oblivionem et spasmus, et cadunt ei dentes de ore, et in tormento tali moritur patiens. || 15

16 7. | *Altynanyty* serpentes dicuntur sicut et *cafezaty* parvi breves et minuti, sed valde astuti et callidi et maliciosi: qui quandoque occultant se inter folia super arbores ut iniciant se transeuntibus sub arboribus et interficiant eos ut dicit Avicenna: et quando in hoc ingenio frustrantur, procedunt ex antris et insiliunt in transeutes, et in colore 20 sunt declinantes ad rubedinem. Ex morsu autem istorum accidit dolor vehemens qui ex loco morsus serpit in totum corpus et accidit mori eum quem momorderint: et ideo sunt ordinis primi. ||

8. | *Aracsis* est serpens malignus ordinis secundi interficiens die secundo cum corrosione epatis et contractione intestinorum, et 25 est in colore varius, non magnae quantitatis. ||

9. | *Arundutis* et *cauharus* sunt serpentes aequales in magnitudine et nocumento: sed de *cauharo* inferius dicetur. Est autem longitudo istorum usque ad cubitum, et color arunditi est color harenae et super corpus eius sunt vestigia linearum: et ei quem mordet, accidit 30 dolor vehemens in loco morsus et apostema maximum ex quo manat virus, et interficit aliquando in tertio die et aliquando mora eius est post septimum || et ideo est de ordine secundo serpens iste.

17 10. | *Ahedysymon* est de genere draconum et est tertii ordinis et habet dentes vehementes et ideo comminuit carnem mordendo et 35 profunde infigendo dentes effodit eam: et ideo fit maior timor in vulnere, non tam ex qualitate veneni quam ex magnitudine et profunditate vulneris. Efficitur ergo vulnus malum valde. ||

16 *Avicen. can. IV 6, 3. 40* altararati [*Vinc. 20, 18* alterati].

24 *Avicen. can. IV 6, 3. 46* aracis.

27 *Avicen. can. IV 6, 3. 49* amiudutus.

34 *Avicen. can. IV 6, 3. 54* albedismon per sin.

5 sanatis] consolidatis *Avicen.* 24 *Araesis B.* 29 arundicti? *C.*

11. Alhartraf et haudyon sunt de genere draconum et in ordine tertio et sunt magni usque ad quinque cubitos: | et ex morsu eorum accidit dolor vehemens et frigiditas plurima et per consequens stupor et mors forte usque ad plures dies quia frigiditas veneni tardius 5 occidit. Aliquando tamen curatur morsus huiusmodi draconum. || De aliis autem similibus indicetur per naturas istorum et proprietates. ¶ fol. 417r

12. | Haren Semeryon philosophus dicit esse serpentem de genere draconum marinorum et concordat cum eo Avicenna. Et est similis serpenti sive draconi qui dicitur carnen qui etiam est de draconibus 10 marinis et est magnus forte sex cubitorum vel amplius, et est niger aliquantulum pilosus iuxta caput, et facit vulnus in morsu magnum et malum et accidit ex morsu suo quod accidit ex morsu viperarum. ||

13. | Basylyscus serpens est qui ad interpretationem Latinam 18 regulus vocatur quod idem in Graeco sonat basiliscus.

15 | Causa autem nominis est duplex. Una quidem quia coronatum caput habere videtur: habet enim additamentum super caput guttatum albo et iaccinctino colore velut quibusdam interlucentibus gemmis sit dyademate regali coronatus. ||

| Longitudo autem huius serpentis est duorum palmorum et caput 20 eius est acutum valde et oculi eius sunt rubei et color eius ex nigredine ad citrinitatem declinans, et flatus eius adurit totum super quod incedit ita quod in circuitu cavernae eius nichil oritur omnino: || quia | exsiccata arbores et herbas et fructa et scindit lapides et inficit aërem ita quod si quando avis volat decontra locum in quo 25 manet, statim cadit mortua: || et similiter aliae bestiae et alii serpentes praeter solum armene qui multa affinitate coniungitur basilisco.

| Basiliscus etiam sibilo suo interficit, || dummodo exaltet eum eo quod sibilus cum spiritu suo defertur et ad minus ad tantum spatium sibilus interficit, ad quantum cum spiritu simul propagatur. In eo 30 autem spatio in quo simplex qualitas soni sine spiritu extenditur, non puto quod interficiat basiliscus.

| Adhuc autem interficit visu: moritur enim omne super quod cadit visus eius. Quod autem dicunt Plinius et alii quidem basiliscum visu non occidere hominem nisi prius viderit hominem, quam e contrario videatur ab homine, et quod visus hominis si prius viderit basiliscum, interficiat basiliscum, || ego non puto esse verum quia rationem non habet: nec Avicenna et Semeryon physici qui per experta loquuntur, hoc narrant. Nec haec est causa quod visu interficit, quam quidam dicunt, quod videlicet radii egredientes ab oculis eius

1 *Avicen. can. IV 0, 3. 57.*

7 *Avicen. can. IV 6, 3. 56 et. Nr. 24.*

13 *Thom. (13 Jacob. 1104, 15 Isid. XII 4, 6 19 Avicen. can. IV 6, 3. 22 cf. Plin. 8, 78 23 Plin. 8, 78 eqs. 33 Jacob. ll. et Plin. 29, 66 38 Experim. p. 1562, 6-7 Avicen. ll. 14 Plin. 8, 79 21. et 26 Hermes) [Vinc. 20, 23|24].*

corrumpant ea super quae cadunt: quia non est sententia naturalium quod radii ab oculis egrediantur: sed potius causa corruptionis est spiritus visivus qui longe valde diffunditur propter substantiae subtilitatem, et hic corrumpit et necat omnia.

19 | Hunc serpentem omnes alii timent serpentes et fugiunt, praeter 5 eum quem nominavimus et forte fugit etiam ille aliquando. || Cuiuscumque enim animalis corpus momorderit, corpus illius liquefit et inflatur, et currit virus, et statim moritur in momento: et si alius homo appropinquaverit illi mortuo, moritur etiam ille: et si tangatur lancea longa vel virga tangens illam lanceam moritur: et hoc iam accidit 10 militi cuidam qui tetigit eum lancea: et similiter equus eius mortuus fuit quando cum eadem lancea casu tetigit labium equi sui.

| Hic autem serpens multiplicatur in terra Achohaz et in Nubia. ||

| Dicitur autem quod mustela interficit eum et quod incolae involventes se multis immittunt mustelas in antra eorum et quod serpens 15 fugit mustelam, et mustela interficit eum: || et si hoc est verum, hoc videtur esse mirabile.

| Et dicunt quod ubi aspersus fuerit cinis eius quod ibi non nidificant araneae nec apparent alia venenosa: et ideo antiquitus aspergebantur cineres eius in templis. || 20

Dicit etiam Hermes quod argentum cinere eius delinitum accipit auri splendorem et pondus et soliditatem.

| Dicunt etiam quidam quod est quoddam basilisci genus quod volat: || sed de hoc non legi ego in libris sapientum philosophorum.

| Dicunt etiam quidam quod generantur de ovo galli: || sed hoc 25 verissime falsum est et impossibile: || et quod Hermes docet basiliscum generare in vitro, non intelligit de vero basilisco, sed de quodam elixyr alkymico quo metalla convertuntur.

20 14. | Boa de genere draconum est tertii ordinis. Haec boa primum cum juvenis est, adhibet se armentis bubalorum vel vaccarum 30 quae multo lacte sunt irriguae et sugendó unam post aliam longo tempore, in immensam extenditur quantitatem ita quod postremo regiones depopulatur. Aliquando in Affrica sicut Romana testatur historia, centum et viginti pedum longitudinis apparuit, quem Regulus Romanorum dux quidam tormentis balistarum et aliorum quae ad ex- 35 pugnationem castrorum adhiberi solent, expugnavit et interfecti pellem detractam et mandibulas Romam ad spectaculum attulit.

Morsus eius est malicisi vulneris venenati et malitiosi sicut et aliorum draconum.

15. | Berus ut dicunt serpens est aquaticus astutus et nequam, 40

29 Thom. (29 Solin. 2, 33; 33 Plin. 8, 37 cf. Arnold. II 10, 28 b) [Vinc. 20, 25].

40 Thom. (p. 1563, 1 Ambros. V 7, 18—19) [Vinc. 20, 25].

5 serpentem] -es C 38 malicia B mallici P.

et est ordinis primi mortiferum habens venenum. Quod autem dicunt quidam hunc serpentem evocare murenam et coire cum ea deposito veneno, || fabula et falsum sicut in antehabitis diximus.

16. | Cornuta aspis ut dicunt Avicenna et Semerion serpens 21
 5 est ordinis primi cuius longitudo est ab ¶ uno usque ad duos cubitos fol. 417v
 et sunt super caput eius duae eminentiae sicut duo cornua, et color corporis eius est color cineris, et venter eius est sicut squamae siccae durae quae cum ambulat, strident super terram et strepitum faciunt, et dentes eius sunt aequales non recurvi et secundum plurimum ha-
 10 bitat in locis harenosis.

| Istius serpentis est quod genus parvum et ideo parvum dicitur quia cornua eius sunt parva brevia et hoc est ex duabus causis. Aliquando enim cornutae magnae cadunt cornua et antequam recrescant, sunt brevia: et haec non vocatur parva. Sed est alia causa secundum
 15 naturam quod semper parva sunt, et illa vocatur cornuta parva. In hoc enim genere serpentis sunt plures species.

Signa autem morsus eius sunt quia sentiuntur in loco morsus eius quasi acus pungentes aut clavi infixi: et contingit ei qui morsus est gravitas maxima in corpore et inflantur labia eius et patitur vertiginem et tenebrositatem oculorum et alienationem rationis. || Solinus etiam dicit quod cornibus impetunt homines: sed hoc non est probabile.

17. | Cereastes est serpens carens spinis in corpore, kartillagines habens pro spinis et ideo corpus habens flexuosius aliis serpentibus. Habet autem octo cornua in capite flexuosa sicut cornua
 25 arietis: et est serpens parvus coloris pulveris, unde etiam absconditur in pulvere et passeris insidentes cornibus suis sicut festucis veneno morsus eius interimit, et similiter alia animalia calcantia in eum. Et est iste serpens de cornutis quae sunt nocumenti primi. Cornu cere<a>stis sunt qui dicunt praesente veneno sudare et ideo ferri ad mensas
 30 nobilium et fieri inde manubria cultellorum, qui infixi mensis nobilium prodant praesens venenum: sed hoc non satis probatum est.

18. | Cafezatus ut dicunt Avicenna et Semeryon serpens est 22
 in multis similis cuidam alii qui altynanytus vocatur || de quo in praecedentibus dictum est. | Sunt haec duo genera serpentum parva et
 35 brevia in arboribus se occultantia ut iniciant se transeuntibus: et sunt calidi et nequam ad rubedinem declinantes: et morsus eorum a

4 Avicen. can. IV 6, 3. 27 20 Solin. 27, 28 cerastae Plin. 8, 85 al. [Vinc. 20, 27 cerastes].

22 Thom. (24 Plin. 8, 85 et Solin. 27, 28 Isid. XII 4, 18 cerastes 25 cf. Arnold. II 10, 28 b Jacob. 1104, 57) [Vinc. 20, 27].

32 Avicen. can. IV 6, 3. 40 et. Nr. 7.

^{e m 2.}

3 fabula et fabula est et BP. 28 Cornu—31 probant in marg. m. 1 31 praesens—probatum est abscissa in C. 36 morsus P mors CB.

loco vulneris serpit per totum corpus et occidunt: et isti sunt serpentes ordinis primi. ||

19. | Caecula ut dicit Plinius est serpens quantitate admodum parvus et dicitur esse caecus: sed virtus veneni eius facit eum de ordine primo. ||

20. | Cerystalis ut dicunt Semerion et Avicenna est serpens de genere viperarum et est secundi ordinis et est cinereus duorum cubitorum: et in loco morsus accidit inflammatio et vesicae et duritia apprensus et fluxus humiditatis sanguineae nigrae ex loco morsus: et patitur laesus alienationem rationis et tenebrositatem visus et spasmus 10 mortificantem. ||

21. | Celydrus est serpens quem dicunt esse tam aquaticum quam agrestem aequaliter sicut et nomen Graecae compositionis ostendit: chyron enim est terra et ydor aqua. Est autem serpens cuius dorsum fumans terram fumare facit ubi transit propter virtutem 15 veneni. Unde Macer dicit 'Seu terga exspirant fumantia virus, seu terra fumat qua terra labitur anguis.' Hic serpens autem in magna quantitate directus ambulat: quia si se multum torserit dum currit, statim crepat. ||

22. | Cencris est serpens semper rectum iter serpens: unde Lucanus (Phars. IX 712):

Et semper recto lapsurus limite cencris. ||

23. | Cauharus teste Avicenna serpens est similis arunditi. Est autem longitudo huius cubitalis, et color harenarius et super dorsum habet linearum vestigia: et in vulnere morsus est inflatura permaxima 25 et dolor vehementissimus et fluit inde virus: et interficit a tertio die usque in septimum: et ideo est ordinis secundi. ||

24. | Carnen ut dicit Semeryon est de genere draconum, et est serpens valde magnus: et morsus eius est sicut morsus viperacae. ||

25. | Centupeda serpens est de genere draconum multos valde 30 habens pedes. ||

26. | Dypsas serpens est qui Latine situla interpretatur eo quod situla indiget ille quem momorderit quia tantum sitit quod

3 Thom. (Isid. XII 4, 33 non Plin.) [Vinc. 20, 26].

6 Avicen. can. IV 6, 3. 47 triscalis.

12 Thom. (12 Isid. XII 4, 24 chelydros qui et chersydros) [Vinc. 20, 26].

20 Thom. (Isid. XII 4, 26) [Vinc. 20, 26].

23 Avicen. can. IV 6, 3. 49.

28 Avicen. can. IV 6, 3. 56 de haren carmen (quos ambos nominavit Semurion ille sapiens).

30 Thom. (Isid. XII 4, 33).

32 Thom. (32 Isid. XII 4, 13 Jacob. 1105, 6 et Solin. sed non est ex Solin. sed ex Isid. XII 4, 32 p. 1565, 6 Avicen. can. IV 6, 3. 38) [Vinc. 20, 34].

22 Cauharus C.

sitiendo et bibendo moritur propter quod a Semyrio philosopho et Avicenna serpens sitim faciens vocatur.

De hoc serpente dicit Solinus quod adeo parvus est quod quasi invisibiliter percutiens non videtur: || et hoc ego non tam attribuo
5 quantitati quam ei quod latet in harenae superficie vel gramine. Unde Avicenna et Semyryon ita dicunt: | serpentis facientis sitim longitudo est palmi unius et super corpus eius sunt vestigia nigra plurima, et caput eius est parvum et collum eius est grossum, et incipit creatura eius a collo grosso usque ad caudam subtilem continue diminui, et
10 figura eius est figura viperae et color posteriorum eius usque ad caudam vergit ad nigredinem: et dum incedit, quatit caudam suam et firmat eam: et generatio eius est in terra Hasceni et Lokyati. Et quidam huius generis serpentes habitant in litoribus maris.

Ei autem qui morsus est ab eo, accidit ¶ ut aduratur venter eius *fol. 418r*
15 et inflammetur ita quod ex aqua non satiatur nec cessat bibere, cum tamen nichil resolvatur ab ipso per urinam vel sudorem, ita quod inflatur venter eius totus et currit aqua in venas ipsius. ||

27. | Draco secundum Avicennam et Semeryon est in ordine 25 tertio serpentum: et ille ordo sicut iam ante diximus sunt qui nocent 20 quando mordent per vulnus, non per venenum de quo sit curandum. Et secundum eosdem philosophos draco est nomen generis quod sub se continet multas species.

| Dicunt igitur isti philosophi quod dracones omnes sunt corpore valde magni ita quod minor in illo genere est quinque cubitorum e.
25 maior est XXX cubitorum et supra praecipue in partibus Indiae Dicunt etiam quod sunt draconi duo oculi magni et sub labio in mandibula inferiore est eminentia sicut mentum et sunt ei dentes pluri-
30 quatuor inveniuntur, sed Indi sunt maximi.

| Facies autem habent citrinas et nigras et habent ora vehementis amplitudinis et supercilia cooperiunt oculos eorum, et super colla eorum sunt squamae. Et visus est unus ab Avicenna in cuius collo secundum latitudinem colli erant pili descendentes longi et grossi
35 ad modum iubarum equi. Et habent tres dentes in mandibula superiori et totidem in inferiori longos et prominentes. Et morsui eorum accidit dolor parvus a principio, et postea morsus inflammat. Et masculi eorum sunt deteriores feminis. Non solum autem in India sed etiam compertum est quod in regionibus alijs sunt dracones magni valde. ||

18 *Avicen. can. IV 6, 3, 53* (p. 1566, 3 *Thom. Jacob. et Ambr.?*
9 *Experim.* 10 *Isid. XII 4, 45* *Plin.* 8, 99; 29, 67; 8, 32—36 *Adelin. II 7*
Solin. 30, 15 eqs. p. 1567, 9 *Alb. Met. I 4, 8*) [*Vinc. 20, 29—32*].

12 *Lokiati et Assiz Avicen.*

26 Hoc est verius quod de draconibus ab expertis philosophorum invenitur. Si autem sequamur dicta eorum qui potius referunt audita vulgi, quam physica dictorum suorum ostendant experta | tunc sequendo Plinium et Solinum et quosdam alios dicemus draconem esse maximum inter omnia terrae et maris animalia nec habere venenum et esse cristatum in capite et os eius esse parvum secundum magnitudinem corporis et capitis sui qui strictis cannae et arteriarum fistulis linguam exserit qui dehiscit ore, sed dentibus non nocet: morsus tamen eius est pessimus quamvis parvus: et huius causam dicunt esse quia mortifera et venenosa comedit et non ex seipso: et si quem cauda 10 ligaverit, occidit: a caudae enim suae involutione, nec elephas tutus est corporis sui magnitudine: || et haec ego experta satis non reputo.

| Dicit etiam Plinius quod draco verno tempore nauseat quod malum silvestris lactucae suco restringit. Mansio eius ut dicunt magis est in speluncis lapideis: locum enim frigidum quaerit propter aestum 15 corporis sui, quem patitur praecipue quando volaverit. || Alas enim aliquod genus draconis dicunt habere: membranales autem has esse est probabile nec illos esse maximos, sed de mediocribus: quia tam magna moles ut sunt maximi, alis in aëre suspendi et ferri non posset. | Dicunt etiam isti in terris calidis inveniri dracones et praecipue in ruinis 20 turris Babel et in finitimis eius. Voces etiam draconum dicunt terrere homines aliquando ita quod moriuntur. Visus eorum etiam est terribilis. Diu etiam dicunt eos vivere sine cibo, et cum comedit, non de facili satiatur. ||

27 | Desub terra etiam dicunt dracones tempore tempestatum erum- 25 pere et evolare in aërem late diffusis alis eius pelliceis: || et hoc magis esset credibile si corpus magnum haberet et breve: sed quando longum est, propter elongationem ab alis non videtur alis posse suspendi. Nec viri experti aliquid de hoc philosophice loquentes tradiderunt. Genus enim stellionis quod invenitur alatum, alas non habet ad volandum, 30 sed potius ut erigat anterius corporis sui ut sic moveri possit sicut in antehabitis istius scientiae libris determinatum est. | Dicunt etiam quod ubicumque draco fuerit, aërem inficit. Dicunt etiam quod ut in pluribus pedibus caret, || sed pectore repit super terram: et hoc est verum. | Addunt etiam quod quoddam draconis genus pedes habet: || et hoc 35 est improbable quia tantae longitudini pauci pedes non proficerent. | Dicunt etiam quidam quod de cerebro eius lapis nobilis exciditur: sed virtutem non habet nisi viventi extrahatur. Dicunt etiam quidam carnes draconis esse esibiles Ethyopibus: eo quod infrigident eos. Dicunt etiam quod quando draco aestuat a volatu quod se infrigidat 40 sanguine elephantis.

28 | Dracones dicunt timere tonitrua et hoc animal saepius fulminari sicut e contrario aquilam inter aves et laurum inter plantas dicunt non fulminari: et ideo cum ab incantatore carminibus incantatur,

verberari dicunt utrem de corio vel timpanum coram eo ut putans esse tonitrua contrahatur et incantatori super se praebeat ascensum. Dicunt etiam quod ligatus super draconem incantator multa terrarum spatia pervolat: aliquando tamen lassitudine victus in mare cadens submergitur et ipse et ascensor ipsius. || Haec autem omnia magis ex rumore, quam per experta dicuntur. ¶

fol. 418v

Quod autem dicitur videri dracones volantes in aëre qui exspirent ignem micantem, aput me impossibile est nisi sicut de vaporibus quibusdam in libro Metheororum est determinatum qui dracones vocantur. Illos enim expertum est in aëre incendi et moveri et fumare et aliquando conglobatos cadere in aquas et stridere sicut stridet candens ferrum, et aliquando iterum elevari ex aquis quando vapor ventosus est, et erumpere in aërem et comburere plantas et alia quae contingunt: et propter huiusmodi ascensum et descensum et fumum qui ex utraque parte caliginosus diffunditur in modum alarum, credunt imperiti hoc esse animal volans et spirans ignem.

28. | Draco marinus ut dicunt Semyryon et Avicenna philosophi est ad modum alterius draconis: sed morsus eius est comminuens et effodiens carnes et minus venenosus quam morsus aliorum eo quod est aquaticus. ||

29. | Draconcopodes dicunt Graeci serpentem magnum de ordine tertio et genere draconum quem dicunt vultum virgineum imberbis hominis habere: || et talem serpentem a fide dignis audivi interfectum esse in silva Germaniae et diu monstratum nostris temporibus omnibus volentibus eum videre donec computruit: | et morsus eius est sicut aliorum draconum. ||

30. | Emoroy Graeco nomine serpens vocatur ab emer quod est sanguis, et roys quod est fluxus dictus: quia morsus eius laxat omnium orificia venarum et excutit quidquid sanguinis est in corpore morsi: et sic interficit et est ordinis primi. Hunc dicunt esse cinereum et maiorem quam cubiti unius. ||

31. | Falitusus est serpens discolor ordinis secundi et morsus eius similis est morsui viperarum: et accidit morso ab eo corruptio et mollificatio sicut accidit habenti ydropisim, et profunditas somni et oblivio et aegritudines epatis et colon et ieiuni. ||

32. | Jaculum dicunt Plinius et Jorach esse serpentem alatum 30

17 *Avicen. can. IV 6, 3. 54 eqs.*

21 *Thom. (Adelin.?) [Vinc. 20, 33].*

27 *Thom. (27 Solin. 27, 32 cf. Isid. XII 4, 15) cf. Arnold. II 10, 29a [Vinc. 20, 35] αμορόβοις.*

32 *Avicen. can. IV 6, 3. 48 famusus.*

36 *Thom. (Solin. 27, 30) Plin. 8, 59 Jorach apud Arnold. III 10, 28 d cf. Isid. XII 4, 29 [Vinc. 20, 37].*

32 Falitusus—35 ieiuni in marg. sup. m. 1 (Falitusus B nomine in C semiabscisso).

a iaculando dictum: in arboribus enim latens inficit fructus arborum et quod comederit ex eis, moritur et quidquid obviat serpenti, interficit. Et dicit Jorach quod hic serpens est duorum modorum: quidam enim morsu sine sensu doloris interficit et alius est istius generis qui quemcumque tetigerit, dolore diuturno fatigatur et moritur. Et isti 5 ambo sunt ordinis primi. ||

33. | Ipnapis est species aspidis et surdorum serpentium, et est serpens quemcumque momorderit, somno moritur.

Hunc dicitur Cleopatra dextrae suae alligasse et cum suo Antonino sepulcrum intrasse ut cum eo mortuo suaviter vitam finiret. || 10

34. | <H>ydra vel ydrus serpens est omnium serpentum pulcherrimus et est de genere viperarum || et ordinis secundi. | Apparet autem in Nilo flumine: et cum cocodrillus dormit super ripam ore aperto, involvit se luto lubrico ut facilius illabatur in eum: et sic immergit se faucibus cocodrilli, quem evigilans cocodrillus transglutit: et tunc vi- 15 scera cocodrilli serpens lacerat et exit. ||

| Huius morsum dicit Semeryon dicens quod morsus eius a loco vulneris egreditur et dilatatur et obfuscatur color eius qui morsus est: et egreditur ex morsu eius humiditas plurima nigra fetida valde: et prolongatur curatio eius et est difficilis. Dicit autem Plinius quod 20 antiqui dolorem contingentem ex morsu eius vocaverunt boam eo quod fimus bovis multum valet ad curam ipsius. ||

31 35. | Irundo sicut dicit Semyryon Graecus, est de surdis aspidibus et est ordinis primi: et color eius similis est colori irundinis et longitudo ipsius circiter cubitum unum et interficit ante duas horas 25 et morso ab ipso accidunt singultus et alteratio coloris et stupor et frigus membrorum et profunditas somni et clausio palpebrarum cum vehementia pulsus cordis et magnitudo doloris. ||

36. | Illicinus ut dicit Semyryon est serpens qui habitat in illicibus: et quem momorderit, illi accidit excoxiatio cutis: et similiter 30 excoxiat et alium qui tangit morsum et medetur ei et habet odorem valde malignum mortificantem eum qui praesens est mortuo. Accidunt etiam ex eo accidentia morsus viperarum. Est igitur et iste ordinis primi. ||

37. | Lacertam quidam serpentem dicunt || propter similitudinem 35 corporis ad serpentem et propter similitudinem caudae: sed non potest reduci in aliquem trium ordinum supradictorum: quia cum mordet

7 Thom. (7 Sotin. 27, 31 cf. Isid. XII 4, 14; Jacob. 1104) hypnale [Vinc. 20, 37].

11 Thom. (11 Plin. 29, 72 17 Avicen. can. IV 6, 3. 31 20 Plin. 28, 244) [Vinc. 20, 54].

23 Avicen. can. IV 6, 3. 24.

29 Avicen. can. IV 6, 3. 42.

35 Thom. (p. 1569, 2 Avicen. can. IV 7, 1. 20; 6, 2. 6 9 Arnold. II 9, 28 a eqs. 17 Plin. 8, 86 de aspide) [Vinc. 20, 55].

lacerta et stellio, dentes parvos oris sui dimittunt in loco sui morsus infixos: et sunt parvi subtiles et nigri quasi pili nigri | et ideo non cessat locus dolere et prurire donec extrahantur cum serra vel cultello posito super eos et excidente eos: et tunc sedatur dolor sicut
5 dicit Avicenna. Extrahunt etiam dentes eius oleum et cinis superposita si postea sugatur locus et ponatur in aqua calida. ||

Licet igitur non sint ordinis serpentum, tamen propter conformitatem figurae hic tanguntur naturae earum.

| Dicit autem Jorach in libro suo quem de animalibus quibusdam 32
10 composuit quod quando senuerit lacerta et oculi eius obscurantur, et incipit excaecari, tunc intendit contra solem ad radios ipsius et oculos subs dirigit contra solem per foramen aliquod tempore matutino quousque redeat visus eius et perfecte videat sicut prius. || Si autem verum dicit in hoc iste ¶ philosophus pro certo obtenebratio oculi est ex
15 frigiditate constringente humidum oculi quod calor luminis solis dissolvit et subtiliat et sic visum restituit. fol. 419r

| Dicit autem Plinius quod lacertae compares vadunt et capto uno alter efferatur in capientem. ||

De lacertarum etiam genere est alia quaedam bestiola parva
20 similis in figura lacertae, sed caudam habet nigram, quae araneis silvestribus vescitur.

| Ovat autem lacerta, sed non cubat et quod quidam dicunt quod mater devorat partum praeter unum magis inertem qui tamen postea parentes devorat, || omnino est falsum. | Lacerta linguam dicitur
25 habere pilosam, || sed non habet: immo sunt dentes parvi ut pili: | et est bifida sicut lingua serpentis. In India sunt lacertae pedum viginti quatuor, colore fulgenti. ||

Narravit mihi unus de nostris sociis fide dignus quod vidit in Provincia et Hispania aliquando lacertas habentes spissitudinem cruris
30 hominis sub genu: et non erant multum longae et erant nigrae et habitabant in cavernis terrarum et insilierunt in homines et animalia transeuntia alte saltantes de terra: et aliquando morsu uno auferebant totam maxillam hominis.

38. | Miliaries ut dicit Semyrion est serpens qui propter suam 33
35 citrinitatem est quasi coloris milii et ideo etiam a milio nomen accepit: et ei quem mordet contingunt accidentia malarum viperarum de quibus nos inferius dicemus, quando loquemur de viperarum morsu. Est igitur iste serpens ordinis secundi. ||

39. | Maris serpens est multarum specierum, in hoc conve-
40 nientes cum terrestribus quod pedes non habent, sed modo anguillarum repunt in fundo et natant quando necesse est quia pinnas habent.

34 *Avicen. can. IV 6, 3. 44.*

39 *Thom. (Mare habet serpentes eqs.).*

In omnibus autem similes sunt serpentibus terrae praeterquam in capite, quoniam caput eorum est durum et asperum: et sunt malitiosi sed venenum in aqua minus nocet quam si idem esset in terra. Hii autem in fundo maris non vadunt, sed iuxta litus et circa scopulos. ||

40. | Natrix est serpens aquaticus in fontibus aquam veneno⁵ inficiens. Unde Lucanus:

Et natrix violator aquae.

41. | Naderos serpentem dicunt esse ordinis secundi qui in Germania invenitur, et est duorum et amplius cubitorum longitudinis et spissitudinis brachii hominis sub cubito: et venter eius declinat ad¹⁰ citrinitatem auream et dorsum eius viret aliquantulum, et venenum eius serpit ex loco morsus in totum corpus nisi citius excidatur. Dicitur etiam inficere virgas et gladios si tangit lingua ita quod immutat colorem tam ligni quam ferrei instrumenti. ||

34 42. | Obtalius, de genere aspidis est et est ordinis primi sicut¹⁵ dicit Jorach: et si quod animal momorderit, somno gravatur et dormiens moritur. ||

43. | Prester ut dicit Jorach serpens est de genere aspidum ordinis primi inter serpentes qui semper vagatur ore aperto et fumante: et quaecumque percusserit, tanta corpulentia et tumore <dis-²⁰tenditur> sicut sit ydropicus, quam exuberans sequitur putredo et sic moritur. Unde Lucanus:

Oraque distendens avidus fumantia prester. ||

44. | Phareas est serpens qui quasi totus erectus graditur super caudam et super partem corporis quae caudae coniungitur: et ideo²⁵ per iter quod vadit, sulcum facere videtur. Unde Lucanus:

Quo contentus iter cauda sulcare phareas. ||

45. | Rymatrix ut dicit Jorach serpens est ordinis primi rymans, aquas et cibos et inficiens eos: et si quis ex infectis aliquid gustaverit, moritur statim. ||

35 46. | Salamandra est serpens, hoc est serpenti aliquid simile habent: quod enim Graeci salamandram, nos stellionem vocamus.

5 Thom. (Isid. XII 4, 25) [Vinc. 20, 36] 6 Phars. IX 720

8 Thom. [Vinc. 20, 40].

15 Arnold. II 10, 28 d obtobans (?) an ad hypnalen pertinens?

18 Thom. (Isid. XII 4, 16 Solin. 27, 32 Jacob Arnold. II 10, 28 a) [Vinc. 20, 40] 22 Phars. IX 722.

24 Thom. (Isid. XII 4, 27) [Vinc. 20, 40] 28 Phars. IX 721.

29 Arnold. III 10, 28 d.

32 Thom. cameleon et salamandra (32 Jacob. 1104, 29 p. 1571, 1 Plin. 8, 120 eqs. Solin. 40, 21 19 Arnold. II 10, 28c ubi Galen. laudatur 25 Arist. Ζμδ 11 p. 692 a 20 34 Solin. II. 37 Plin. 8, 121 eqs. p. 1572, 3 Solin. II. 4 Plin. II. 7 Isid. XII 4, 36 8 Plin. II.) [Vinc. 20, 63].

20 corp(?)uentia C 20-21 distenditur suppl. ex Thom.

et de hoc variae valde sunt opiniones antiquorum. Quidam enim salamandram dicunt esse idem quod | kamaleontem qui est leo terrae: et hii sunt Plinius et Solinus. Est autem quadrupes de figura lacertae ovans vel potius habens faciem compositam ex facie porci et simiae. 5 Et dicit Plinius quod crura posteriora habet recta et longa ventri adhaerentia, prolixam caudam et flexuosam tenuitate deficientem, ungues hamatos subtili aduncitate, corpus asperum et cutem qualls est in cocodrillis. ||

| Dicunt quidam quod habet quandam lanam quae in igne non 10 aduritur, eo quod in poros eius ignis non habet ingressum: || tamen ego expertus sum quod illud quod ad nos defertur de huiusmodi lana, non est lana animalis: sed quidam dicunt quod sit lanugo cuiusdam plantae, quam etiam ego non sum expertus: expertus autem sum quod est lanugo ferri. Ubi enim magnae massae ferri confabricantur, ali- 15 quando scinditur ferrum et evolat vapor ignis: et cum ille capitur panno vel manu, vel per se adhaeret tecto fabricae, est sicut lana fusca et aliquando alba: et quod de illo fit et ipsa lanugo non aduritur igne: et hoc trutanni dicunt esse lanam salamandrae.

| Multi autem sequentes Jorach philosophum dicunt quod hoc 36 animal vivit in igne: et hoc est falsum nisi pro tanto sicut dicit Galienus in libro Complexionum quod videlicet salamandra si in igne parvo parvo tempore moretur, ignis impressionem non efficit in ea: sed si diu moratur, aduritur. Et dicit ¶ Jorach quod si mediocris est ignis, ex- 20 stinguit eum: || hoc autem non est propter quod vita eius sit in igne, sed quia | frigidissimum est ut dicit Aristoteles || et spississimae pellis, ideo non potest ignis subintrare poros eius: sed si diu remanserit, paulatim aperit poros et exurit animal: tantae enim est frigiditatis quod ex contrarietate extinguitur ignis, si parvus sit ignis non vincens super qualitates ipsius. Ego autem hoc expertus sum in sui simili 30 quoniam araneam spissae pellis et frigidi humoris posui in ferro candenti et diu iacuit antequam palpitaret et sentiret calorem adustionis: et ad aliam magnam adhibui lumen parvum, et extinxit ipsum ac si exsufflaretur.

| Incessus autem huius animalis est piger propter frigiditatem et 35 est quasi motus testudinis. Oculi eius profundi sunt valde et quasi concavo fovearum subductu introrsus et numquam clauduntur: et dicit Plinius quod toti oculi eius circumrotantur. Maximum est animal, tamen est vacuum, laxae pellis et macilentum nimis propter frigiditatem et melancoliam. Jecur ut dicunt est in sinistra parte contra omnia 40 alia animalia. Splenem habet nullum quia melancolia tota derivatur in corpus. In extis etiam magnam habet ad alia animalia varietatem. Hyatus oris eius numquam clauditur nec tamen utitur eo in cibum vel potum, sed potius sugit eo aliquem humorem et ideo nichil in extis eius invenitur et quod dicitur de rore vel aëre vivere, est

falsum. Nec habet sanguinem nisi parum circa cor et ideo est valde timida.

Dicunt etiam quidam quod efficitur omnis coloris qui obicitur ei praeter candidum et rubicundum, || <quod> non puto esse verum. | Est autem verum quod est de animalibus latentibus hyeme. 5

| Dicunt etiam quod hoc animal cum laborat, per folia lauri recuperat sanitatem. Hoc animal scandit arbores et omnes fructus inficit ex quorum comestione plurimi moriuntur. Ova facit modo gallinarum et lacertarum. In Asia habundat hoc animalis genus. ||

37 47. | Salpiga serpens esse dicitur qui propter parvitatem non videtur et tamen vim nocendi habet maximam. || 10

38 48. | Stellio || est salamandra. Est autem etiam stellio animal quadrupes qui | ex suo colore sic vocatur quia terga depicta interlucentibus oculis habet in modum stellarum. Hic scorpioni adeo est contrarius, quod visus a scorpione terrorem scorpio accipit atque 15 torporem.

| Dicit enim Plinius quod stellio serpens est et venenum eius est mortiferum contra quod remedium sunt tritae carnes scorpionis. Dicit etiam quod vinum in quo submersus et mortuus fuerit stellio, lentigines abducit in facie. Dicit etiam quod fel stellionum in aqua 20 tritum, mustelas occulto congregat instinctu. Idem dicit quod stellio scorpionibus maxime contrariatur et insequuntur se invicem odio naturali: sed quia stellio maior est atque validior, adeo scorpio timet eum, ut viso eo frigidus perfundatur sudore. Avicenna morsum stellionum in eodem genere nocuenti ponit cum morsu lacertarum: quia 25 stellio et lacerta similia fere sunt animalia quadrupedia || nisi quod stellio piger est et dorso et cauda magis latus quam lacerta et guttatus, cum lacerta sit unius coloris.

49. | Scauram dicunt esse serpentem qui dum caecatur in se-nectute, ingreditur fissuram parietis et dirigit aciem per foramen in 30 rotam solis donec visum receperit || sicut supra diximus de lacerta: et eadem est in utrisque causa vel forte scaura est illud genus lacertae quod hoc facit.

39 50. | Situla serpens || habet duas species: unus est dipsas de quo iam ante diximus, alius autem est | ex varietate miro modo pulcher 35 ifa quod admiratione detinet intuentes: sed est piger et parvus et ita

10 Thom. sarpia (scapiga) (Isid. XII 4, 33 salpuga Plin. 8, 104 solipuga) [Vinc. 20, 42].

12 Thom. (12 Isid. XII 4, 38 17 Plin. 29, 73. 90 24 Avicen. can. IV 6, 6. 20; 6, 2. 5 et 6 [Vinc. 20, 65].

29 Thom. Saura al. Salburra (Jacob. 1104, 47 et Solin. ? Isid. XII 4, 37) [Vinc. 20, 65].

34 Thom. scytale (Jacob. 1104, 51 et Solin. 27, 30) [Vinc. 20, 43].

ignei veneni quod ille quem percutit, totus exurit. Hic serpens in hyeme pellem deponit. ||

51. | Sirenes dicunt esse serpentes monstruosos dulcis sibi sicut etiam sunt syrenae maris: hii velocissimi et aliqui eorum volant et habent venenum adeo efficax ut prius morsum mors quam dolor sequatur. ||

52. | Serps || ut dicit Jorach serpens est parvum quem si calca- verit homo, moritur antequam sentiat venenum ipsius. | De huius ser- pentis veneno dicunt quod quando percutit hominem, carnem et ossa 10 consumit, ac si flammea edacitate corriperetur.

| Sunt praeterea serpentes in India ut dicunt tam magni cor- pore quod cervos devorant, et ipsum mare pernatent. | Alii sunt ut dicunt ibidem qui album piper comedunt et lapides pretiosos gestant in capite: et hii singulis annis inter se invicem proeliantur et se ex 15 maxima parte invicem interimunt. Alios etiam in Oriente esse dicunt qui velut cornua arietum habentes, homines perimunt cornibus ventilando. ||

53. | Spectaficus ut Jorach dicit est serpens quem morsu 40 laeserit, liquefit eius caro sicut oleum, et moritur. ||

54. | Stupefaciens as-¶ pis est ut Jorach dicit quam omne 30 animal quod viderit, ex stupore moritur: cum tamen hic serpens tardior omnibus serpentibus esse dicatur et calidior eo quod in hiemis maximo frigore pellem dicitur mutare. || Jorach tamen iste non multum bene probat quod dicit quia stupefacere frigi<di>tatis est effectus et similiter pigritia. Quod autem in frigore hyemis pellem mutat, non puto esse 25 ex caliditate, sed potius ideo quia tunc fleumatis est generatio: et tunc lubricitate interiori fleumatis dura exterior resolvitur pellis sicut et in aliis serpentibus qui hieme latent et dormiunt.

55. | Sabryn ut dicit Semeryon sapiens est serpens corporis harenosi, habens puncta nigra et alba: et longitudo eius est longi- 30 tudo serpentis cornuti: et fere in omnibus iste serpens est sicut ille qui dicitur afudius de quo superius diximus. Caput autem huius et cauda sunt parva.

| Et inveniuntur in hoc genere serpentes quinque colorum. Sunt enim plerique arenosi, sunt et varii guttati, sunt et albi et sunt nigri

3 Thom. VIII (Experim.) [Vinc. 20, 43].

7 Jorach apud Arnold. II 10, 28d 8 Thom. (Solin. 27, 32 sepium? cf. Isid. XII 4, 17 et 31 Jacob. 1104, 54 11 Jacob. 1105, 10 et Solin. 52, 33) [Vinc. 20, 42 seps].

17 = Seps tabificus Isid. XII 4, 17 deest Thom. cod. 27006 at legitur apud Conradum de Meigenberg ed. Pfeiffer 280 12 Jorach apud Arnold II 10, 28d.

19 Arnold. II 10, 29 a comorreis = haemorrhoids Isid. XII 4, 15.

28 Avicen. can. IV 6, 3. 36.

7 ante Serps del. Seps ut dicit m. 1.

et sunt rubei: et omnes illi habent squamas albas quasi incisas in capite et faciunt magnum strepitum propter siccitatem corticum ventrii suorum. Et omnes sunt gravis motus et aequalium dentium et sunt ordinis primi: et omnium eorum morsus aperit omnes poros naturales sicut aures, oculos, nares et vias urinae et stercoris et os et 5 ex omnibus istis facit fluere sanguinem et faciunt dolores in stomacho et ex morsu omnium istorum currit aquosa sanies pauca et solvitur venter et constringitur hanhelitus et incurritur difficultas mingendi et acuitur vox et mollificantur membra et incutitur oblivio et accidit spasmus et cadunt dentes, et sic moritur patiens. || 10

56. | Seysetulus est serpens fere sicut ille qui salit ad duas partes, quem Graeci amphisibenam vocant, quasi duo capita habentem: || licet hoc non sit verum sicut superius ostendimus ubi etiam diximus causas huius erroris: | et morsus etiam istius sicut morsus illius quia iste est quidam modus illius, licet in hoc differat quod adeo 15 expresse duo capita habere videtur. ||

Et haec de hoc serpente dicit Avicenna.

41 57. | Selfyr ut dicit Avicenna nominatur serpens quidam Egipti et habet latum caput et parvum collum et curtam caudam et ventrem rotundum: super cuius caput nec lineae sunt nec squamae, sed super 20 suum corpus sunt lineae diversi coloris et quando incedunt, non incedunt secundum rectum, sed contrahuntur valde serpentes huius speciei: et ex morsu horum accidit apostema dolorosum, et primo contritio totius corporis deinde putrefactio totius corporis contriti et casus capillorum. Est autem hic serpens ordinis secundi et est de 25 genere viperarum. ||

58. Tortuca serpens non est, sed hic a nobis ponitur quia aliquid figurae habet serpentis et quaedam gentes vocant eum serpentem scutatam.

Est igitur animal in dorso habens scutum et in ventre quae 30 scuta quatuor initiis coniunguntur: et inter illa exeunt quatuor pedes tortucae qui videntur pedes lacertarum cum quinque digitis et unguibus. Caput habet et collum serpentis et si magna est, habet etiam scutum in capite. Est autem scabrosae pellis ut lacerta et caudam desub duobus scutis egredientem habet ut serpens et sibilat altius quam 35 serpens: | et ovat ut ova gallinae, || et haec fodiens reponit in terra donec ad calorem solis exit pullus et est duplex praeter marinam. Est enim tortuca terrestris et est aquatica: et terrestris magis est temperatae carnis: neutra tamen est venenosa, sed utraque multum impinguat comesta. | Dicunt tamen quidam quod si quis super renes 40

11 *Avicen. can. IV 6, 3. 45* scisetati.

18 *Avicen. can. IV 6, 3. 51* selsir.

27 *Thom. aliter (40 Ambros. V 10, 31 p. 1575, 1 Arist. Zte 5 p. 541 a 10)*

[*Vinc. 20, 44*].

mortuae tortucae calcaverit, veneno inficitur. Hoc animal inter cetera ovantia vesicam habet. ||

Haec igitur cum hiis quae in antehabitis dicta sunt de tortuca, sufficient.

5 59. | Tyrum dicunt esse in partibus Jerichontinis circa Jordanis 42
solitudinem. Est autem et in partibus Ytaliae in Appennynis monti-
bus || de quo in suo libro de simplici medicina dicit Serapyon quod
sana membra inficit et mortificat. Infecta vero, a veneno prohibet: et
istae operationes per similitudinem sunt etiam ut idem Serapyon dicit
10 in ceraste: cuius si lingua extracta a serpente teneatur et approxi-
metur veneno, expellit ipsum ita quod lingua humectatur dum tenetur
super venenum: || et quando est in serpente, inficit veneno mortifero
eum quem serpens percusserit.

Tyrus autem qui aput nos habundat, est serpens duorum aut
15 trium cubitorum niger rubeas duas lineas habens a lateribus dorsi:
erectus autem incedens pro tertia parte corporis sui, et est velocissi-
mus et saltans cum artatur ad longitudinem decem pedum: | et est
serpens infestus avibus || ita quod ego expertus sum per visum quod
altam nucem ascendit et pullos picae devorando corrosit et cum
20 plicis antiquis pugnavit: et cum unam de antiquis per coxam teneret,
ineautus ab altera tot vulnera in capite recepit ¶ quod de nido et *fol. 420 v*
nuce mortuus decidit. Comedit etiam ova avium ubi invenerit. Dicitur
etiam infestus esse animalibus, sed hoc non ita sum expertus. Hic
ergo serpens aput nos venenosum morsum non habet.

25 Est autem genus tiri venenosum, et est ordinis primi quod licet 43
carnibus suis infecta curet membra sicut lepram et venenata: | propter
quod tiriaca de carnibus eius conficitur et ibi contra venenum ope-
ratur || sicut et fel viperæ in colliriis operatione veneni non operatur,
tamen morsu suo infundit venenum in membra sana quod ex loco
30 morsus totum corpus inficit et perimit.

| Hic serpens in Ethyopia || sub Cancro | more draconis se ex-
poliat primo inter oculos pellem solvendo ita quod quasi caecus ap-
paret: deinde in capite et postea sub spatio unius noctis et diei de
toto corpore per angusta transiens deponit et sic redit ad iuventutem.

35 | Peius tamen in hoc genere serpentis est quoddam genus par-
vum cubitale in longitudine cuius pellis est hispita pilosa cuius morsus
peior est et putrefaciens corpus ex loco vulneris in circuito et sic
occidens.